
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 17 / UT DEL 05/06/2025 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 
E TECNICA PER L’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA VALERIANA PER 
UTILIZZO CICLOPEDONALE E AGRICOLO INSERITO NELLA STRATEGIA VALLI PREALPINE DOLOMITI 
CAMUNE.” IN FAVORE DELLA SOCIETA’ SIGEAMBIENTE DI ZINI ROBERTO CON SEDE A BRESCIA 
CUP I17H22002330006. CIG B58868ECF7. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e la legislazione vigente;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n 1 del 04/01/2025 relativo alla nomina del responsabile del Settore 
Tecnico;  
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Losine con delibera di Giunta n. 31 del 21.07.2022 ha aderito alla Strategia delle 
Dolomiti Camune, redatta ai sensi del decreto n.7305 del26/05/2022 pubblicato sul BURL serie 
ordinaria n. 22 del 31 maggio 2022, individuando quale soggetto capofila l’Unione dei comuni degli 
Antichi Borghi di valle Camonica. 
- Regione Lombardia con decreto 13 novembre 2023 n. 17803 ha adeguato la graduatoria degli 
interventi ammessi di cui al decreto n. 18506 del 16 dicembre 2022, approvando e finanziando la 
strategia delle Dolomiti Camune.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- nell’ambito della strategia approvata è previsto in capo al Comune di Losine l’Intervento n. 2: 
“Manutenzione straordinaria via Valeriana per utilizzo ciclopedonale e agricolo”.  
- l’intervento di cui sopra rileva un costo complessivo di euro 332.000,00 di cui sono stati 
riconosciuti e finanziati euro 289.632,60 e prevede un cofinanziamento da parte del comune e del 
BIM pari a euro 42.367,40; 
- l’opera generale è pertanto stata inserita nella programmazione dei lavori pubblici e 
l’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che: 
- l’Unione dei Comuni degli Antichi Borghi di valle Camonica ha sottoscritto in data 11/04/2024 in 
qualità di soggetto capofila del progetto Valli Prealpine “Dolomiti Camune” l’accordo di 
collaborazione con Regione Lombardia dando così avvio al progetto.  
- l’Unione di Comuni degli Antichi Borghi di valle Camonica ha anche sottoscritto in data 
04/04/2024 il Protocollo di Intesa con il Consorzio dei comuni BIM di Vallecamonica, che prevede 
un impegno del Consorzio a contribuire alla realizzazione del progetto “Dolomiti Camune” 
garantendone il cofinanziamento per un importo pari ad € 370.000,00 (trecentosettantamila/00) 
mediante trasferimento delle risorse all’Unione degli Antichi Borghi di Valle Camonica, che agisce 
in questo protocollo in nome e per conto dei Comuni partecipanti al progetto; 
 
RILEVATO che alla luce di quanto sopra, si necessita di conferire incarico professionale per il 
servizio di consulenza tecnica ed amministrativa per l’intervento del Comune di Losine inserito nel 
PILS “Strategia Dolomiti Camune” allo scopo di provvedere mediante professionalità affermate alla 
gestione dei rapporti con gli enti finanziatori; 
 
RITENUTO di dover provvedere pertanto all’affidamento a professionisti esterni del servizio sopra 
menzionato; 
 
RILEVATO che oggetto dell’incarico è la consulenza tecnica ed amministrativa nella gestione delle 
varie fasi del programma di finanziamento, nonché la rendicontazione dello stesso agli enti 
sovraccomunali per il progetto approvato e finanziato del Comune di Losine; 
 
APPURATO che la tipologia del servizio da effettuare comporta l’affidamento ad uno studio 
esterno specializzato nel settore, in possesso dei requisiti e/o attestati previsti dalla normativa 
vigente, iscritto al MEPA o ad un’altra Centrale di Committenza, stante l’impossibilità da parte 
dell’Ufficio Tecnico Comunale e/o dell’Unione Antichi Borghi di espletare tali attività per mancanza 
di risorse umane e strumentali; 
 
ATTESO che in data 31/01/2025 è stata avviata la procedura di affidamento contraddistinta 
dall’identificativo n. 196189314, sulla piattaforma ARIA – SINTEL, e che è stata inviata richiesta di 
offerta per il servizio oggettivato allo studio Sigeambiente di Zini Roberto (P.IVA: 02435280983) 
con studio a Brescia (BS) in Via Foro Boario, 8b; 
 
DATO ATTO che entro il giorno 06/02/2025 – ore 12:00, termine di scadenza della procedura, la 
società Sigeambiente di Zini Roberto (P.IVA: 02435280983) con studio a Brescia (BS) in Via Foro 
Boario, 8b, ha presentato la propria offerta per l’espletamento delle prestazioni richiesta, il cui 
prezzo risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento del suddetto incarico professionale per 
servizi di consulenza alla società Sigeambiente di Zini Roberto, mediante aggiudicazione della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedura telematica n. 196189314 sulla piattaforma informatica ARIA – SINTEL, riconoscendo 
quale compenso per le suddette prestazioni l’importo complessivo di € 6.500,00 (esclusa IVA 22%), 
ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
VISTA: 
- la Delibera della Corte dei Conti – Sezioni Riunite n. 6/contr/05 del 15/2/2005; la quale dispone 

che non rientrano nella disciplina di programmazione degli incarichi di natura intellettuale, 
quale prevista dalle norme finanziarie (omissis) gli appalti e le “esternalizzazioni” di servizi, 
necessari per raggiungere gli scopi dell’Amministrazione; 

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
- la Legge n. 217 del 17 dicembre 2010 di conversione del D.L. n. 187/2010; 
- la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7/07/2011 “Linee 

guide sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010; 
 
RITENUTA la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto 
dalle vigenti normative; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AGGIUDICARE ed affidare, per le ragioni in premessa citate, tramite la procedura telematica 
sulla piattaforma informatica ARIA – SINTEL, l’incarico professionale per la consulenza tecnica ed 
amministrativa nella gestione delle varie fasi del programma di finanziamento, nonché la 
rendicontazione dello stesso agli enti sovraccomunali per il progetto di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIA VALERIANA PER UTILIZZO CICLOPEDONALE E AGRICOLO INSERITO NELLA 
STRATEGIA VALLI PREALPINE DOLOMITI CAMUNE.” approvato e finanziato al Comune di Losine 
da Regione Lombardia, alla società Sigeambiente di Zini Roberto (P.IVA: 02435280983) con studio 
a Brescia (BS) in Via Foro Boario, 8b, come risulta dall’offerta di cui alla Procedura n. 196189314 
che si intende parte integrante e sostanziale della presente determinazione, pur non essendo ad 
essa materialmente allegata, bensì depositata agli atti dell'Ente.  

2. DI IMPUTARE l’impegno di spesa relativo al compenso per le suddette prestazioni professionali, 
corrispondente ad € 6.500,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 7.930,00 sul Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025/2027 – Esercizio 2025 al capitolo 3499-99; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 

4. DI INOLTRARE la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento 
Comunale di Contabilità; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso 
straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleMAGGIONI ELISABETTA 


